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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ - артериальная гипертония

АГП - антигипертензивные препараты

АД - артериальное давление

АЗФР - алиментарно-зависимые факторы риска

АО - абдоминальное ожирение

ВА - высокое потребление алкоголя

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ГГ - гипергликемия

ГТГ - гипертриглицеридемия

ГУ - гиперурикемия

ГХС - гиперхолестеринемия

ДАД - диастолическое артериальное давление

ДИ - доверительный интервал

ЗОЖ - здоровый образ жизни

ИзбП - избыточное потребление

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИМ - инфаркт миокарда

КТ - комбинированная конечная точка

МА - малое потребление алкоголя

МИ - мозговой инсульт

МК - мочевая кислота

НА - не потребляющие алкоголь

Ож - ожирение

ОР - относительный риск

ОС - общая смертность

ОТ - окружность талии

ОХС - общий холестерин

ОШ - отношение шансов

ПМ - пищевая модель

ПП - привычки питания

САД - систолическое артериальное давление

СД - сахарный диабет

ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

ССО - сердечно-сосудистые осложнения

СРБ - С-реактивный белок

ТГ - триглицериды

УА - умеренное потребление алкоголя

ФР - фактор риска

ФГБУ «НМИЦ ТПМ»

Минздрава России

- ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр

терапии и профилактической медицины» Минздрава России

ХС ЛВП - холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС ЛНП - холестерин липопротеинов низкой плотности

ЭССЕ-РФ - исследование «Эпидемиология сердечно-сосудистых

заболеваний в регионах Российской Федерации»

ЭПМ - эмпирическая пищевая модель

24hDR - суточное воспроизведение рациона (24 hour Dietary Recall)

FFQ - частотный вопросник полуколичественной оценки характера

питания (Semi-Quantitative Food Frequency Questionnaire)
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. ССЗ являются

ведущей причиной смертности в РФ и в мире. Около трети случаев ССЗ обусловлены

нарушениями в характере питания (Robertson A, et al., 2004; ВОЗ, 2012). Нездоровое

питание и малоподвижный образ жизни вносят вклад в 20% случаев ИБС и МИ, в 60%

– СД (ВОЗ, 2017). Неполноценное питание во всех его формах проявления вносит

приоритетный вклад в развитие ССЗ и СД, в том числе за счет влияния на формирование

АЗФР, что дополнительно усугубляет прогноз этих заболеваний (ВОЗ, 2020).

Эксперты отмечают, что в 2017г в мире 11 млн. смертей были обусловлены

дисбалансом характера питания, а именно, – ИзбП натрия/соли, недостаточным

потреблением цельнозерновых продуктов, овощей и фруктов (Global Burden of

Disease, 2017). При переходе на устойчивое здоровое питание прогнозируется

сокращение ОС на 19 - 24% в год среди взрослого населения (Willett W, et al., 2019).

На современном этапе в РФ, как и в большинстве экономически развитых стран

мира, отмечается стиль избыточного питания, характеризующийся увеличением в

рационе доли продуктов глубокой степени переработки, высоким потреблением соли,

насыщенных жиров и добавленного сахара (ВОЗ, 2020; Батурин А.К. и др., 2020;

Тутельян В.А. и др., 2021). Одновременно, за последние 20 лет в российской популяции

наблюдается стремительный рост распространенности АЗФР ССЗ, в частности – АГ,

Ож, АО и ГХС. Это способствует увеличению общей и сердечно-сосудистой

смертности, бремени экономического ущерба и нагрузки на систему здравоохранения

(Бойцов С.А. и др., 2014; Шальнова С.А. и др., 2017).

Коррекция поведенческих ФР ССЗ, включая оздоровление ПП, является

эффективным подходом в снижении сердечно-сосудистого риска на популяционном и

индивидуальном уровнях (ВОЗ, 2012; Погожева А.В., 2021). Это актуализирует

внимание на первичных факторах – характере питания населения и его ассоциациях с

другими показателями, оказывающими влияние на сердечно-сосудистое здоровье в

популяции.

В России исследования по изучению питания и его связи с ССЗ проводились в

разные временные этапы, в отдельных регионах и на определенных группах населениях

(Симонова Г.И. и др., 2006; Максимов С.А. и др., 2017; Рымар О.Д. и др., 2021). Однако,

исследований на представительной выборке взрослого населения России с выполнением
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комплексного анализа характера питания, его интегральной оценки с формированием

кардиопротективных ПМ и ЭПМ, ассоциаций с ФР ССЗ и оценкой прогностической

значимости в отношении ССО, не проводилось, что ограничивает объективность

анализа существующей проблемы.

Вклад любого фактора в здоровье, формирование ФР и заболеваний определяется

распространенностью в конкретной популяции и ассоциациями с иными

характеристиками, показателями заболеваемости и смертности, которые варьируют на

каждом временном этапе, изменяя свой вклад в здоровье населения. Это обосновывает

актуализацию научного анализа, выполненного в текущий период, что позволит

своевременно разработать практические решения для профилактики ССЗ в российской

популяции.

Цель исследования – оценить прогностическую значимость питания в развитии

сердечно-сосудистых осложнений на основе комплексного анализа характера и моделей

питания в российской популяции на современном этапе.

Задачи исследования:

1. Изучить характер питания взрослого населения: распространенность основных

нарушений рациона, кардиопротективных и ЭПМ с учетом социально-демографических

показателей и региональных особенностей по данным российского

эпидемиологического многоцентрового исследования.

2. Проанализировать ассоциации поведенческих и АЗФР ССЗ с характером и

моделями питания в российской популяции.

3. Выявить и изучить ассоциации ССЗ и СД с характером и моделями питания.

4. Оценить прогностический вклад характера и моделей питания взрослого

населения в развитие ССО.

5. Изучить прогнозируемое снижение риска развития ССО в популяции при

коррекции отдельных ПП, используя математическое моделирование.

6. Разработать, валидировать и оценить воспроизводимость частотного вопросника

полуколичественной оценки характера питания, актуального на современном этапе.
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Научная новизна

Впервые на данных представительных выборок взрослого населения изучен вклад

характера и моделей питания в прогноз ССО. Выделены приоритетные нарушения в

характере питания населения России на современном этапе, значимо влияющие на риск

ССО и ОС: ИзбП соли, привычка досаливания готовой пищи и недостаточное

потребление овощей/фруктов.

Показано снижение риска ССО в общей и мужской популяциях при устранении

ИзбП соли в рационе и досаливания готовой пищи, а повышение риска ССО – при

отсутствии Модели ЗОЖ в рационе.

Впервые на данных представительных выборок изучены ассоциации характера

питания с ССЗ и СД, поведенческими и АЗФР их развития. Продемонстрированы

ассоциации САД, ТГ, глюкозы крови и МК с частотой потребления колбасных изделий,

круп, сыра, творога, с наличием в рационе Модели ЗОЖ, ИзбП соли и привычки

досаливания готовой пищи.

Впервые изучена распространенность кардиопротективных типов питания,

включая ограничительные рационы, определены их характеристики, показаны

ассоциации с ФР ССЗ.

Изучена распространенность основных нарушений характера питания на

современном этапе (ИзбП соли, недостаточного потребления овощей/фруктов и

высокого потребления добавленного сахара), установлены их ассоциаций с социально-

демографическими показателями, ССЗ, СД и ФР их развития.

Впервые в российской популяции выделены основные ЭПМ, изучены их

ассоциации с ФР ССЗ и социально-демографическими характеристиками.

Разработан и валидирован для российской популяции частотный Вопросник

полуколичественной оценки характера питания (FFQ), учитывающий пищевые

источники современного рациона и отвечающий критериям протокола международных

эпидемиологических исследований.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В настоящем исследовании на основе использования комплекса базовых

эпидемиологических методов продемонстрированы основные модели питания

населения России и существующие нарушения в характере питания, что позволило

определить целевые группы и приоритеты коррекции ПП.
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Установлено, что ИзбП соли, досаливание пищи и недостаточное потребление

овощей/фруктов, имеющие высокую распространенность и чаще отмечаемые среди

мужчин и лиц с низким и средним образованием, оказывают значимое влияние на риск

ССО. Показано, что ИзбП соли и досаливание пищи часто встречаются у лиц с ССЗ и

лиц с АЗФР, как и среди лиц, придерживающихся ограничительных рационов.

Оценка прогностической значимости элементов нездорового питания, таких как


[…]


р=0,013), ожирения (ОШ=0,87, р=0,010), абдоминального ожирения (ОШ=0,88,

р=0,015), гиперхолестеринемии (ОШ=0,89, р=0,017) и гипертриглицеридемии

(ОШ=0,87, р=0,022), а лица на вегетарианском рационе – меньшую частоту

гиперхолестеринемии (ОШ=0,71, р=0,010).

4. В российской популяции выделены 4 основные эмпирические пищевые модели:

«Солевая» (13,5%), «Мясная» (14,3%), «Разумная» (15,9%) и «Смешанная» (12,2%), при

общей дисперсии в 55,9%. Принадлежность к «Разумной» модели ассоциирована с

меньшей частотой артериальной гипертонии (р=0,028), ожирения (р=0,035),

абдоминального ожирения (р=0,042), гипергликемии (р=0,024) и гипертриглицеридемии

(р=0,019), к «Солевой» – с большей частотой гипергликемии (р=0,036), а к «Мясной» –

с большей частотой артериальной гипертонии (р=0,010), ожирения (р=0,013),

абдоминального ожирения (р=0,027), гипергликемии (р=0,022) и гипертриглицеридемии

(р=0,023).

5. Среди лиц с сердечно-сосудистыми заболеваниями частота избыточного

потребления соли составляет 45,3%, среди пациентов с инфарктом миокарда и мозговым

инсультом – 43,9% и 42,5%, соответственно; среди лиц с ишемической болезнью сердца

– 45,7% и среди лиц с сахарным диабетом – 43,2%. Мужчины с артериальной

гипертонией, принимающие антигипертензивные препараты, женщины с мозговым

инсультом и мужчины с сахарным диабетом имеют меньшую частоту избыточного

потребления соли на 10%, 29% и 34%, соответственно, по сравнению с лицами без этих

заболеваний. У всех других групп населения контроль за потреблением соли

отсутствует.
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6. Лица с инфарктом миокарда, сахарным диабетом и алиментарно-зависимыми

факторами риска имеют более протективный профиль характера питания, который

отличается более высоким потреблением овощей/фруктов (р<0,0001), рыбы (р<0,005),

молочной продукции с низким содержанием жира (р<0,001), меньшим потреблением

сладостей (р<0,0001) и мясоколбасной продукции (р<0,005).

7. Лица с сердечно-сосудистыми заболеваниями и лица с алиментарно-зависимыми

факторами риска имеют более низкие значения систолического артериального давления,

окружности талии, мочевой кислоты, триглицеридов и глюкозы крови при ограничении

потребления мясоколбасных изделий, отсутствии избыточного потребления соли и

досаливания пищи, а также при соблюдении Модели Здорового Образа Жизни в

рационе.

8. Артериальная гипертония, абдоминальное ожирение, гиперурикемия (р<0,0001),

гиперхолестеринемия и гипертриглицеридемия (р<0,005) у мужчин положительно

ассоциированы с количеством потребления алкоголя. Снижают потребление алкоголя

независимо от пола, лица с депрессией, тревогой, сахарным диабетом (р<0,05),

сердечно-сосудистыми заболеваниями (р<0,0001), инфарктом миокарда, мозговым

инсультом (р<0,05).

9. Риск развития сердечно-сосудистых осложнений у мужчин повышается при

наличии привычки досаливания пищи (ОР=1,34 р=0,023). В мужской и общей

популяциях увеличение риска общей смертности связано с избыточным потреблением

соли (р<0,05) и досаливанием пищи (р<0,001). У женщин снижение риска общей

смертности связано с ежедневным потреблением жидких форм молочной продукции

(ОР=0,68 р=0,015) и сыра (ОР=0,64 р=0,011), а также красного мяса с частотой

потребления «1-2 раза в неделю» (ОР=0,7 р=0,043).

10. Прогнозируемое снижение риска развития сердечно-сосудистых осложнений в

общей и мужской популяциях отмечается при устранении избыточного потребления

соли и особенно привычки досаливания пищи; дополнительный снижающий эффект

наблюдается у мужчин при ежедневном потреблении овощей и фруктов. Наиболее

выраженное снижение риска выявляется у мужчин 54-65 лет.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Медицинским специалистам при консультировании пациентов с сердечно-

сосудистыми заболеваниями, с сахарным диабетом и факторами риска их развития, а

также лиц с привычкой табакокурения, проявлениями тревоги, депрессии необходимо

особое внимание уделять вопросам снижения потребления соли и алкоголя, отказе от

досаливания пищи и повышения ежедневного потребления овощей и фруктов.

2. Требуется повышать грамотность медицинских специалистов в вопросах

здорового питания и контроля за потреблением соли и овощей/фруктов в рационе.

3. Информацию о формировании рациона здорового питания с акцентом на

снижение потребления соли и увеличение потребления овощей/фруктов следует

включить в образовательные модули для студентов, программы постдипломного

образования медицинских работников и специалистов здорового образа жизни.

4. Для лиц с сердечно-сосудистыми заболеваниями необходимо разработать

информационно-образовательный проект популяризации здорового питания с особым

вниманием на коррекцию потребления соли и увеличения потребления овощей и

фруктов.

5. Разработанный Вопросник полуколичественной оценки характера питания

взрослого населения целесообразно использовать при проведении клинических,

профилактических, реабилитационных и эпидемиологических исследований.

6. Эпидемиологические характеристики кардиопротективных типов питания

должны учитываться в качестве базовых данных для российской популяции с

возможностью применения в расчетах показателей общественного здоровья.

7. Результаты моделирования снижения риска развития сердечно-сосудистых

осложнений могут быть использованы специалистами медицинской профилактики для

формирования мотивации к коррекции привычек питания у пациентов с сердечно-

сосудистыми заболеваниями и факторами риска их развития, а также для обоснования и

разработки превентивных программ.
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