**В диссертационный совет
21.1.039.01 (Д 208.016.01),
созданного на базе ФГБУ
«Национальный медицинский
исследовательский центр терапии и
профилактической медицины»
Минздрава России
по адресу: 101990, г. Москва,
Петроверигский пер., д. 10, строение 3**

Отзыв

**доктора медицинских наук Чиркова Алексея Модестовича
на автореферат диссертационной работы Карамновой Натальи
Станиславовны «Комплексная оценка и вклад характера питания
взрослого населения в развитие сердечно-сосудистых осложнений»,
представленной на соискание учёной степени доктора медицинских наук**

Представленный Н.С. Карамновой автореферат фундаментального диссертационного исследования отражает одну из наиболее актуальных и значимых проблем медицины, касающейся раскрытия роли важнейших факторов в генезе сердечнососудистых заболеваний (ССЗ) и развитии сердечно-сосудистых осложнений (ССО). Известно, что нарушения в характере питания и малоподвижный образ жизни обуславливают около трети случаев ССЗ. Алиментарно-зависимые факторы риска (АЗФР) ССЗ вносят значительный вклад в развитие ишемической болезни сердца (ИБС) и артериальной гипертензии (АГ), инфаркта миокарда (ИМ), абдоминального ожирения (АО) и гиперхолестеринемии (ГХС). Несмотря на стремительный рост распространенности ССЗ и увеличение общей и сердечно-сосудистой смертности в российской популяции проблеме оздоровления привычек питания (ПП) и комплексного анализа характера питания, его интегральной оценки с формированием кардиопротективных пищевой модели и эмпирической пищевой модели (ЭПМ) не уделялось должного внимания. А исследований прогностической значимости вредных факторов в отношении ССО не проводилось, что актуализирует внимание и научный анализ первичных факторов – характера питания населения и его ассоциаций с другими показателями, оказывающими влияние на сердечно-сосудистое здоровье в популяции.

В этой связи, проведенное Н.С. Карамновой многолетнее фундаментальное комплексное и полидисциплинарное исследование, посвященное оценке прогностической значимости питания в развитии ССО на основе комплексного анализа характера и моделей питания в российской популяции на современном этапе, представляется не только актуальным, но и

крайне своевременным, имеющим неоспоримую высокую теоретическую и практическую значимость.

Широта поставленных автором задач, глубина теоретического анализа проблемы, четкая, грамотная и современная методология, наряду с аргументированной и многоплановой организацией работы, большой объем выборки и обширный спектр самых передовых методов исследования позволили получить Н.С. Карамновой целый ряд важных в теоретическом и практическом отношении результатов. Так, автором впервые на данных представительных выборок взрослого населения изучен вклад характера и моделей питания в прогноз ССО, выделены приоритетные нарушения в характере питания населения России на современном этапе, значимо влияющие на риск ССО и общей смертности (ОС). Автором показано снижение риска ССО в общей и мужской популяциях при устранении избыточного потребления (ИзбП) соли в рационе. Повышение риска ССО обнаружено при отсутствии Модели здорового образа жизни (ЗОЖ) в рационе. Впервые раскрыты ассоциации систолического артериального давления (САД), триглицеридов, глюкозы крови и мочевой кислоты с частотой потребления колбасных изделий, круп, сыра, творога, с наличием в рационе Модели здорового образа жизни, ИзбП соли и привычки досаливания готовой пищи.

При этом впервые изучена обширная картина распространенности кардиопротективных типов питания, включая ограничительные рационы, определены их характеристики и показаны ассоциации с факторами риска (ФР) с ССЗ. Изучена распространенность основных нарушений характера питания на современном этапе (ИзбП соли, недостаточного потребления овощей/фруктов и высокого потребления добавленного сахара). Впервые в российской популяции выделены основные ЭПМ, раскрыты их ассоциации с социально-демографическими показателями, ССЗ, сахарным диабетом и ФР их развития.

Особую теоретическую и практическую важность представляет разработка и валидизация для российской популяции частотного Вопросника полуколичественной оценки характера питания (FFQ), учитывающего пищевые источники современного рациона и отвечающего критериям протокола международных эпидемиологических исследований. Проведенное автором исследование позволило определить целевые группы и приоритеты в коррекции ПП, а также не только раскрыть их ассоциации с ФР ССЗ и социально-демографическими характеристиками, но разработать и внедрить результаты исследования в практическую деятельность здравоохранения РФ для совершенствования оказания консультативной помощи лицам с ССЗ и СД в контроле за АЗФР и коррекции рациона питания.

Боле того, полученные данные имеют важное значение при разработке и обосновании профилактических и лечебных программ оказания медицинской помощи лицам с ССЗ; а также для разработок популяционной, региональной и муниципальной стратегий профилактики ССЗ и ФР их

развития в России. Показана актуальность профилактики ССО в российской популяции, а на основании проведенного моделирования продемонстрированы возможности значимого снижения прогнозируемого риска наступления ССО при должной коррекции ГП. И, что особенно важно, это позволяет сформировать адресные превентивные рекомендации и мероприятия в общей и мужской популяциях при устранении ИзбП соли в рационе и привычки досаливания.

Учитывая актуальность и своевременность обширного комплексного междисциплинарного исследования, теоретическую важность и высокую практическую значимость его результатов, достоверность полученных данных, отраженных в обоснованных выводах и публикациях, их необходимость для понижения риска развития ССЗ и ССО, можно заключить о соответствии диссертационной работы Н.С. Карамновой всем требованиям ВАК России. Результаты данного исследования открывают новый этап в развитии превентивной кардиологии.

Приношу огромную благодарность автору за вклад в теорию и практику современной медицины и желаю дальнейших творческих успехов.

**Профессор кафедры юридической
психологии и педагогики ВИПЭ
ФСИН России, доктор медицинских наук
09. 02. 2023 г.**

А. М. Чирков

Федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования «Вологодский институт права и экономики Федеральной службы исполнения наказаний» (ВИПЭ ФСИН России).

Почтовый адрес: ул. Щетинина, д. 2, г. Вологда, Вологодская область, 160002.

Адрес официального сайта образовательной организации: vipe.fsin.gov.ru.

Адрес электронной почты для направления запросов пользователями: vipe@35.fsin.gov.ru.

Номера телефонов для получения информации справочного характера:

приемная начальника института: (8172) 53-01-73; дежурная часть: (8172) 53-01-03; Факс: (8172) 53-01-73.

160002, Северо-Западный федеральный округ, Вологодская область, г. Вологда, ул. Щетинина, д. 2.

Тел. автора отзыва: 8 911 503 76 04.